ita ut reus tenetur ea fateri, nimis mani-
ſtulum eſt; cur ergo poſſit præcipere illam re-
velationem in foro Sacramenti Pœnitentie?

Quia, inquit, eſt foro internum, in quo

agitur cauſa hominis ad Deum; unde po-
dictio fori interni poſſituum ſpectat acu-

interiores, & circa illos immeđiate veritatem

ut patet in Absolutione sacramentali, concele-
bratione Indulgentiarum, & ſimilium, que ſunt

actus jurisdictionis voluntarie, & reſpicione

privata.

70.
71.
72.
73.

privatum cuiusque utilitatem & salutem; ut proinde iuridictio sacramentalis sit alterius generis, excedens terminos gubernationis viuissim, & pertinens ad forum Dei, qui iudicat etiam de internis, & voluit constituer Prælatos tamquam Vicarios, ut exercant in eo foro potestatem ipsius Dei.

Optima responso! Ex qua utique non minus sequitur, Ecclesia posse præcipere revelationem peccati merè interni, quam peccati per accidentem occulti; cum Absolutio sacramentalis, ut proficiat fidelibus ad salutem, revelationem utriusque peccati requirat, & utraque revelatio pertinet ad forum Dei, qui iudicat etiam de meris internis, & punit merè interna, & voluit constituer Prælatos tamquam Vicarios, ut in illo foro judicent & puniant merè interna.

Cur ergo Ecclesia in ordine ad istud forum non posse præcipere, ut peccata merè interna dicantur coram Sacerdoti, sicut præcipit, ut dicantur peccata per accidentem occulta? Non video disparitatem sufficientem; nam neque occulta per accidentem potest puniri in foro externo, quamdiu manent occulta; & fieri potest, ut impossibile sit ea publicari, nisi per confessionem ipsius rei, non aliter quam peccata merè interna; si ergo istorum publicationem potest præcipere pro foro interno, cur non & horum?

Aliquis non leve argumentum est, Ecclesiam habere potestatem in actus merè internos, quod Concilium Toletanum I. in

affectione fidei utratus hæc formâ verborum:

Sicut dixerit, vel crediderit &c. idque non se-

mel, sed decies sexies.

Sic Adversarios responderet, particulam, *Id, ibi sumi pro conjunctiva, Et; sed quo* fundamento? Quia, inquit, semel usitur his verbis: *Si quis dixerit atque crediderit;* non est autem verisimile hunc anathematismum alio modo sumi, quam cæteri. Deinde hoc additum fuit, ut significaretur, quod etiam factis & ritibus illa censura incuratur.

Sed contra ultimum; numquid quia in anathematismis Concilii Tridentini non additur *Vel crediderit*, ideo non est anathema, qui factis & ritibus contrarium afferit; sed solum qui propriè dixis verbis? Et vero fides, quid magis propriè significat, quam actum internum? *Corde credidit ad insitiam, inquit Apost. Rom. 10. v. 10. ore autem confessio fit ad salutem;* ergo *ly Credidit* propriissime significat actum internum fidei, & non externam confessionem per dicta, aut facta.

Omitto, quod tunc ille unicus anathematismus, alio modo sumi debuisse, quam cæteri; vel si eodem modo, aut omnes copulativi, & tunc nullus fôret anathema, nisi qui

verbis & factis contrarium affereret; vel si disjunctivè, jam *ly Aique* in illo uno Canone (qui in ordine est secundus) debuisset sumi disjunctivè pro *Vel*; quod magis verisimile est, cum sic possit illa particula accipi, argumento l. *Sapè 53. ff. de Verbor. significatione: Sapè ita comparatum est, ut connexa pro disjunctis accipiatur, & disjuncta pro communis.*

Portò convenientius est, unum conjunctum, mixtum sexdecim disjunctis, accipere pro disjuncto, quam sexdecim disjuncta, propter unum conjunctum, accipere pro conjunctis.

Accipiat ergo *ly Aique*, pro *ly Vel*, & per *ly Crediderit*, intelligatur actus internus fidei, & idem erit intellectus omnium Canonum, seu anathematismorum, clare probans, Ecclesiæ posse prohibere sub poena anathematis hæresim merè internam; & sic corruit prima responso Adversiorum.

Utcumque sit de actibus merè internis pro foro externo, perficto in priori resolutione, puta neminem satisfaciere precepto Ecclesiastico Confessionis, qui non confitetur peccata sua tam externa, quam interna, ita ut mereatur accipere validam Absolutionem, quâ de suscipienda liberetur ab obligatione juris divini. Licet tunc *Absolutio* non sit actio ipsorum penitentium; equidem non appareat, quare Ecclesia non posse obligare fideles ad faciendum id, quod est necessarium ad illam externam actionem validè suscipiendam, sicut potest obligare excommunicatos, ad faciendum illa, quæ sunt necessaria ad obtinendam validam Absolutionem ab excommunicatione.

Nonne Ecclesia, immo & Magistratus secularis potest obligare reum, ut dicat veritatem quando legitimè interrogatur ab habente potestatem? Indubie. Quis autem dicere audebit, Confessarium, nomine Christi in Confessionali sedenti, non habere jus, ut interrogetur, quæ necessaria sunt ad hoc, ut ipse validè exerceat suam iurisdictionem? Igitur interrogare poterit de interna dispositione; per consequens, penitentis interrogatus habebit obligationem dicendi veritatem, quam dicere non poterit, nisi interius se disponerit sufficenter ad accipendam validam Absolutionem: ergo saltem indirectè Ecclesia obligat ad internam dispositionem, necessariam ad accipendam validam Absolutionem.

Non dico: *Fruitosam Absolutionem;* quia, si verum est, quod Aliqui docent, dari Absolutionem validam, sed informem (eo modo, validam, sed quo datur Baptismus validus, sed informis) informis, non videtur dubitandum, per hujusmodi Absolutionem, seu Confessionem satisficeri utique precepto Confessionis, tam divino, quam humano; sicuti per Communionem sacrilegam satisficit utrique precepto Communionis, tam divino quam humano, ut doceo Disput. 4.

572 + *Difput. 7. De Sacramento Pœnitentia.*

fecit. 9. concl. 4. Videantur ibi dicta, quia est planè eadem ratio utriusque præcepti; videlicet, quia utrobius ponitur substantia præcepti, ibi verum Sacramentum Eucharistiae, hinc verum Sacramentum Pœnitentiae.

Et quamvis Deus & Ecclesia intendant fructum utrinque Sacramenti, equidem fructus iste solum est finis extrinsecus legis, qui secundum communem doctrinam non cadit sub legem. Quis enim ambigit, Ecclesiam intendere fructum internum auditionis Missæ? Et tamen nemo etiam dubitat, satisfacere præcepto, qui affligit Missa ablique tali fructu, v.g. quia incapax est propter statum peccati mortalis, propter excommunicationem &c. An forte quispam dicere audebit, per Baptismum validum, sed informem defecitu debitis dispositionis subiecti, non satisfici præcepto divinis suscipiendo Baptismum?

Dices; disparitas est, quod Baptismus non sit iterabilis; secus Sacramentum Pœnitentiae. Respondeo; ideo consultò dixi; *Eo modo quo datur Baptismus validus, sed informis;* sic enim Baptismus validus est, ut ablato obice reviviscat ad effectum remissionis peccatorum, quem à principio habuisset, si non fuisset positum obfuscum. Si ergo verum est, Sacramentum Pœnitentiae validus & informis, ablato obice reviviscere ad effectum remissionis peccatorum, quem habuisset ab initio, si non fuisset positum obfuscum; quomodo Sacramentum Pœnitentiae sit iterabile, equidem non sat constat obligatio iterationis: immo etsi non revivisceret; quia semper manet verum, fuisse positum substantiam præcepti, prout patet in Communione sacrilega, quæ, secundum probabilissimam sententiam, non reviviscit ablato obice.

76. Sed quid, si Sacerdos ex malitia nolit absolvere penitentem, legitimè confessum, & jam dispositum ad accipendam Absolutionem, non tantum validum, sed etiam fructuose? Numquid penitentis satisficit præcepto Ecclesiæ, & excusat illo anno ab iterata Confessione?

Si affirmas; quomodo, quandoquidem non satisficerit præcepto divino? Nam instantे periculo mortis, teneretur eadem peccata alteri Sacerdoti, vel eidem confiteri, si est spes accipiendi Absolutionem; quia licet primâ vice ex parte sua fecerit, quod potuit & debuit; equidem non suscepit Sacramentum Pœnitentiae, cuius tamen suscepit præcipit; veluti si quispam fidelis se disponat legirime ad suscipiendum Baptismum, & roget Sacerdotem, ut se baptizeret, nisi Baptismus subficiatur, revera non satisficerit præcepto suscipendi Baptismum, & tenetur ab alio petere.

Idemque dicendum videtur, si Sacerdos nolit administrare Eucharistiam, videlicet non satisficerit præcepto Ecclesiastico Communionis.

77. Non satis-
fecisse præ-
ceptio pro-

nisi seu annua, seu Paschalis, cum cap. *Omnis uerbi minus in Pascha Eucharistia Sacramentum, non tantum spiritualiter seu voto, sed etiam sacramentaliter;* ut constat ex communi sensu fideli. Ergo consimiliter non videtur sufficere præcepto Ecclesiastico Confessionis, qui habuit votum suscipiendi Sacramentum Pœnitentiae, & ex parte sua fecit omnia, que sunt necessaria ad suscipiendum, nisi realiter suscepit.

Unde ly *Confitetur*, quo utitur Concilium Later. in cap. *Omnis utrinque Jesus*, significans Confessionem cum effectu, ut sic loquar, id est, cum Absolutione, ut colligatur ex illis verbis: *Et iniunctam sibi Pœnitentiam propria virtute studeat adimplere;* non autem tenetur Pœnitentiam adimplere, nisi secundum Absolutionem.

Alioquin etiam juri divino satisficeret per Confessionem, non secundum Absolutionem; nam Trid. less. 14. c. 5. explicans jus divinum, sub nomine Confessionis utitur, dicens: *Ex iniunctione Sacramenti Pœnitentiae iam explicata, anima Ecclesia semper intellexit, institutam esse à Domine integrum remissionis peccatorum, & omnibus pœnitentiis sacramentis, iure divino necessariam existere.*

Et revera, nisi penitentis in casu proposito accedat alium Confessarium, quem scit per ipsum absolvere, & iterato confiteatur peccata sua, non facit omnia, que sunt necessaria ad suscipiendum Sacramentum; nam unum ex necessariis est, confiteri Sacerdoti parato ad absolvendum; & quomodo bona fide existimaverit priorem Sacerdotem paratum, adeoque bonâ fide fecerit omnia necessaria; interim cognitâ ejus renitentia, & negatione Absolutionis, jam cognoscit se non fecisse necessaria.

Itaque non video, quomodo possit tali excusari ab iterata Confessione factanda eodem anno; nisi forte ratione difficultatis, que non reperiuit in præcepto Baptismi, aut Communionis. Interim, quoniam manet obligatio alio anno confitendi eadem peccata, cum, si suppono, necdum satisficerit præcepto divino; haec difficultas, tametsi fatis magna sit, ut Confessarius, qui noluit absolvere, cum commodè posset, peccaverit mortaliter; haud equidem fatis clarè videtur sufficere, ad excusandum penitentem ab iterata Confessione, facienda hoc anno; nisi forte sequenti anno posset accipere Absolutionem ab eodem Confessario, etiam sine nova distinctione explicatione peccatorum, & hoc anno non posset accipere nisi alteri confiteretur.

Restat ultima pars Conclusionis, videlicet: *Pecati mortalis, namquam direcū absoluunt, que nonnullam patiunt contradictionem; nam quemadmodum peccatum veniale non est materia necessaria Confessionis ex jure divino, ita neque peccatum mortale, semel directe absolu-* tum;

tum; ergo veluti Confessio peccati venialis non est necessaria ex praecepto Ecclesiastico, pariter neque necessaria erit Confessio peccati mortalis, aliquando directè absoluti; & exinde; cetero per Confessionem peccati venialis non satisfit praecepto Ecclesiastico, nec idem satisficer per Confessionem peccati mortalis, aliquando directè absoluti. Quapropter:

CONCLUSIO V.

Si quæ in aliquo casu sit obligatio per se, confitendi peccata mortalia, semel directè absoluta, hæc ipsa dependet à libera acceptatione pénitentis.

Dico; *Obligatio per se*; quia fieri potest, ut Confessio iterata peccati mortalis, sit necessaria ad debitè confitendum peccatum mortale, numquam directè absolutum; quo casu indubie est obligatio confitendi peccatum mortale semel directè absolutum, confitendi, inquam, vel, ut rectius loquar, narrandi; nam proprie dicta Confessio eff narratio in ordine ad Absolutionem à peccato narrato, qui ordo tunc non est necessarius. Sed diu hac obligatio ne impræsentiarum non tractamus; verum de obligatione per se & directè, procurandi Absolutionem à mortali, semel directè absoluto; & negamus omnem hujusmodi obligationem, independentem à libera acceptatione pénitentis.

Quod addo, propter Statutum aliquod Ordinis Cisterciensis, approbatum à summis Pontificibus Pio 2. & Sixto 4. quo, ut Aliqui volunt, præcipitur, ut omnes Religiosi sua peccata, etiam alteri confessi, semel in anno Prælato confiteantur: cui Statuto Religiosus voluntariè & liberè se subjicit, quando voluntariè & liberè profiteretur illam Religionem; sicuti voluntariè & liberè se obligat ad paupertatem, obedientiam, & castitatem, ad quæ ab Ecclesia non obligatur, immo nec potest obligari.

Alii alter respondent ad hoc Statutum. Vasquez q. 9.3. art. 1. dub. 6. n. 17. ait primò, illam Constitutionem non aliter posuisse obligare, quam ratione voti & juramenti, quod inferiores præstarent; quod tamen, inquit, credo non fuisse, quia illius non fit mentio. Secundò, quia ordinariis Confessariis concederetur facultas injungendi illam penam, quod fieri potuit; allâ vero ratione non video quomodo fieri potuerit; potius enim videtur zelus nimius, sed non secundum scientiam, quam res digna praecepto. Sed Sextus 4. eam confirmavit secundum opinionem quorum-

dam, repugnantibus verò multis viris doctis. Hæc ille.

Sed contra prius; non est opus alio voto, quam voto solennis professionis illius Religionis; nam hoc ipso professus subjicit se omnibus Constitutionibus legitimis illius Religionis, & sic non mirum, quod nulla fiat mentio alicuius voti aut juramenti in illa Constitutione.

Contra secundum; in illa Constitutione nulla prorsus fit mentio Confessariorum, ut vel debeant, vel possint talen Penitentiam imponere. Et verò si res illa non est digna praecepto, sed zelus nimius non secundum scientiam, num erit res digna satisfactione sacramentali, quæ & ipsa est præceptum particular?

Quantum ad Sextum IV. quod Statutum illud confirmaverit repugnantibus multis viris doctis, mihi non conflat. Et quamvis aliqui repugnassent propter difficultatem præcepti, inde non sequitur, quin Religiosi, si velint, possint se ad illud opus obligare, quemadmodum ad alia opera consili, paupertatem, castitatem, obedientiam, quæ difficultiora sunt.

An autem sit Constitutio obligans, ipsi videantur. De facto sic moderata dicitur, ut quamvis tertio debeat confiteri Prælato, non tamen peccata prius directè absoluta. Arque ut prius directè absoluta, rursus deberent confiteri; liquet, quia illa obligatio oritur ex libera acceptatione pénitentis, dum liberè profiteretur talen Regulam. Consimiliter obligatio, si aliqua est in Societate Jesu, faciendo Confessionem generalem, in ingressu quidem totius vitæ, deinde singulis semestribus aut annis ab ultima; pater, quia oritur ex libera acceptatione pénitentis, dum liberè ingreditur Societatem.

Cardinalis Lugo disp. 13. n. 98. Licet, inquit, pro tota Ecclesia non posset fieri talis lex, obligans ad secundum Confessionem corundem peccatorum; non tamen video, cur non possit fieri in Religione aliqua observante, in qua possunt ea præcipi, que spectant ad confessionem, quam finis illius Religionis intendit; & quidem, in nostra Societate, una ex potissimum regulis (licet non obliget sub gravi peccato) est, quod subditus manefestet totam suam conscientiam bis aut semel in anno Superiori, ita ut nihil grave ipsum lateat; quod medium habetur tamquam unum ex magis substantialibus & necessariis ad finem nostræ Religionis. Nec id folius nostri Ordinis est, sed commune ferè Ordinibus Religionis antiquis. Cum ergo hæc notitia, quam Prælatus habere debet de conscientia subditorum, maximè necessaria sit ad finem Religionis, non video, cur non possit fieri lex de illa notitia communicanda in Confessione de peccatis gravibus; hoc enim non auget, sed mi-

Cccc 3. nuit